
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area: PREVENZIONE, PIANIFICAZIONE E PREVISIONE- CENTRO FUNZIONALE REGIONALE
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20079  del  11/12/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CASERTANO GABRIELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CASERTANO GABRIELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. FANCELLO __________firma digitale________

Direttore Regionale C. TULUMELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del
D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di cartografia digitale a supporto della pianificazione di emergenza di
protezione civile della regione Lazio "- CIG 8540799A4A.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15515 16/12/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20079  del  11/12/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D E47906/000   2020/66184/000 -90.636,24 11.01   1.03.02.99.000

Altri servizi

5.01.01.99

CREDITORI DIVERSI

Bollinatura: NO

2) T E47906/000   2020/66184/000 0,00 11.01   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

TECNOSTUDI AMBIENTE SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.7.03.04.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.99.999

Debiti verso creditori diversi per altri servizi Altri servizi diversi n.a.c.

Cred: CREDITORI DIVERSI

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.99.999 Avere   SP - 2.4.7.03.04.01.001

Altri servizi diversi n.a.c. Debiti verso creditori diversi per altri servizi

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 8



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20079  del  11/12/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2,

lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di cartografia digitale a supporto della pianificazione di emergenza di

protezione civile della regione Lazio "- CIG 8540799A4A.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 66184/2020 MIR Intervento I202000429 - disimpegno economie di gara 11/01 1.03.02.99.000 E47906

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 109.443,76 Dicembre 109.443,76

Totale 109.443,76 Totale 109.443,76

Pagina  3 / 8



OGGETTO: Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva della procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di cartografia digitale a 

supporto della pianificazione di emergenza di protezione civile della regione Lazio “- CIG 8540799A4A.  

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, recante "Sistema integrato regionale di protezione 

civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile"; 

- il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, avente ad oggetto “Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 616 del 3 ottobre 2017, avente ad oggetto “Modifiche 

al Regolamento del 10 novembre 2014, n. 25 recante "Regolamento di organizzazione 

dell'Agenzia regionale di Protezione Civile" e successive modifiche ed integrazioni”; 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche;  

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”;  

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2018, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

- la deliberazione della Giunta regionale del 25 febbraio 2020, n. 68, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26.”; 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;   

- la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n.  118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

Pagina  4 / 8



regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 176291 del 27/2/2020 con 

la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2020-

2022. 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato conferito al 

Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia regionale di protezione 

civile”; 

- l’atto di organizzazione n. G08108 del 26/06/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area “Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale” dell’ 

Agenzia di Protezione Civile, al dott. Giulio Fancello; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l'art. 36, comma 6, che disciplina le procedure 

di affidamento delle forniture sotto soglia prevedendo l'impiego della piattaforma M.E.P.A. 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

- la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, s.m.i;  

PREMESSO che   

- l’art. 3 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 che prevede, tra le attività di protezione 

civile, la prevenzione dei diversi tipi di rischio che si esplica in attività non strutturali quali la 

pianificazione dell’emergenza; 

- con Determinazione n. G02991 del 18 marzo 2020, è stato approvato l’avviso pubblico di 

consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, 

finalizzato all'eventuale affidamento del servizio di cartografia digitale a supporto della 

pianificazione di emergenza di Protezione Civile della Regione Lazio; 

- con determinazione a contrarre n. G13071 del 05/11/2020 del Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile è stato disposto di procedere all’ affidamento di detto servizio 

tramite procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 da 

aggiudicarsi con il criterio del dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- alla procedura negoziata, effettuata con la piattaforma M.E.P.A. nell’ambito dell’iniziativa 

“servizi professionali - architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto 

stradale” che ricomprende, tra gli altri, il CPV 71354100-5 “Servizi di cartografia digitale”, 

sono stati invitati gli operatori che hanno risposto all'avviso pubblico di consultazione 

preliminare di mercato, abilitati sulla medesima piattaforma (n.3), ed altri operatori 

selezionati mediante sorteggio (n.7); 

- con Determinazione n. G14480 del 1 dicembre 2020, è stato disposto l’annullamento in 

autotutela dell’RdO n. 2686607, approvata con determinazione n. G13071/2020, e approvata 

la nuova indizione della gara tramite nuova Richiesta di Offerta su piattaforma MEPA per 

“Servizio di cartografia digitale a supporto della pianificazione di emergenza di Protezione 

Civile della Regione Lazio” CIG 8540799A4A; 

- che per garantire la più ampia partecipazione degli offerenti sono stati invitati a partecipare 

alla nuova procedura tutti i soggetti, già invitati alla procedura di RdO n. 2686607, ed 

individuati con le modalità stabilite con determinazione G13071 del 5.11.2020;  

Pagina  5 / 8



- con la determinazione n. G13071/2020 è stato assunto l’impegno di spesa della somma 

complessiva di € 200.080,00 sul Capitolo del Bilancio della Regione Lazio E47906, 

corrispondente alla missione 11 programma 01 codice di V livello del piano dei conti 

1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi” a favore di Creditori Diversi; 

- è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, l’arch. Gabriella Casertano in servizio presso l’Area Prevenzione, 

Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale Regionale dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile; 

-  

ATTESO CHE: 

- che a seguito di indizione della RdO n. 2705961 del 01/12/2020 sono risultati presenti sulla 

piattaforma, per il CPV 71354100-5 “Servizi di cartografia digitale”, n.9 dei 10 soggetti 

individuati con la precedente procedura, di cui al precedente punto; 

-  il termine di presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 11:00 del 09/12/2020;  

- entro il termine per la presentazione delle offerte sono pervenute sulla piattaforma MEPA n. 2 

offerte, come riportato nella tabella seguente: 

N RAGIONE SOCIALE DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

1 ALPHA CONSULT SRL 08/12/2020 11:42:50 

2 TECNOSTUDI AMBIENTE S.R.L. 09/12/2020 09:33:19 

- a seguito delle operazioni di sorteggio espletate dall’Ufficiale Rogante della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio (Rep. n. 7341 del 09.12.2020) con 

determinazione G14939 del 9/12/2020 è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

- in data 09/12/2020, presso la sede dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione 

Lazio, ha avuto luogo la seduta virtuale pubblica di gara, nel corso della quale il R.U.P. ha 

proceduto all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa trasmessa dai 

concorrenti, al fine di valutare l’ammissibilità dei candidati stessi alla successiva fase di 

valutazione dell’offerta tecnica; 

- dell’espletamento delle operazioni svolte nell’ambito di tale seduta è stato dato atto con 

apposito verbale del RUP, agli atti della struttura, dai quali si evince che l’esito della predetta 

valutazione della documentazione amministrativa è stato il seguente: 

 ALPHA CONSULT SRL – ammessa; 

 TECNOSTUDI AMBIENTE S.R.L – ammessa; 

-  in data 10/12/2020 presso la sede dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione 

Lazio, ha avuto luogo la seduta pubblica virtuale di gara, effettuata sulla piattaforma MEPA, 

nel corso della quale la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione G14939 
del 09/12/2020 ha proceduto all’apertura della busta tecnica trasmessa dai concorrenti 

ammessi, al fine di procedere alla valutazione de relativi punteggi, secondo quanto disposto 

dagli atti di gara; 

- che la Commissione Giudicatrice, in seduta riservata, ha proceduto all'esame delle offerte 

tecniche presentate dai candidati ammessi, secondo i criteri riportati negli atti di gara; 

- dell’espletamento delle operazioni svolte nell’ambito di tali sedute riservate è stato dato atto 

con apposito verbale, agli atti della struttura, dai quali si evince che l’esito della predetta 

valutazione della documentazione tecnica è stato il seguente: 

 Alpha Consult s.r.l. – punti 65,82; 

 Tecnostudi Ambiente s.r.l – punti 79,60; 

- in data 11/12/2020 presso la sede dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione 

Lazio, ha avuto luogo la seduta virtuale pubblica di gara, effettuata sulla piattaforma MEPA, 

Pagina  6 / 8



nel corso della quale la Commissione Giudicatrice ha inserito i punteggi attribuiti per l'offerta 

tecnica ed ha proceduto all’apertura dell'offerta economica;  

- che l’offerta economica delle ditte ammesse è risultato il seguente: 

 Alpha Consult s.r.l.:          € 123.410,00 

 Tecnostudi Ambiente s.r.l.: € 89.708,00 

- che a seguito dell'attribuzione dei punteggi, assegnati in automatico dal sistema MEPA, come 

riportato nel verbale della Commissione Giudicatrice agli atti della struttura, la graduatoria 

provvisoria è la seguente:  

 Tecnostudi Ambiente s.r.l., punteggio complessivo 88,66 

 Alpha Consult s.r.l., punteggio complessivo 70,77 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 97, commi 3 e 6, del D. Lgs. 50/2016, non si procede al 

calcolo in automatico della congruità delle offerte, ove il numero delle stesse sia inferiore a tre, e che 

non si riscontrano elementi tali da procedere alla valutazione della congruità dell’offerta; 

RITENUTO di dover approvare detta proposta di aggiudicazione e i verbali di gara, provvedendo 

così all’aggiudicazione definitiva ed affidare il “Servizio di cartografia digitale a supporto della 

pianificazione di emergenza di protezione civile della regione Lazio“ alla ditta  Tecnostudi Ambiente 

s.r.l., con sede in via Sardegna, 50 – 00187 Roma , partita IVA 04737971004, per un importo 

contrattuale di € 89.708,00 oltre IVA di € 19.735,76, per un importo complessivo di € 109.443,76; 

CONSIDERATO che, per l’espletamento di detta gara, con determinazione G13071/2020 è stato 

assunto l’impegno di spesa, n. 66184/2020, della somma complessiva di € 200.080,00 sul Capitolo 

del Bilancio della Regione Lazio E47906, corrispondente alla missione 11 programma 01 codice di 

V livello del piano dei conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi” a favore di Creditori Diversi; 

CONSIDERATO, di conseguenza, che con la presente Determinazione è necessario procedere al 

disimpegno di spesa di € 90.636,24 quale economia di gara; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

-   di approvare la proposta di aggiudicazione, nonché i verbali di gara del RUP e della 

Commissione Giudicatrice; 

- di aggiudicare in via definitiva ed affidare la fornitura del “Servizio di cartografia digitale a 

supporto della pianificazione di emergenza di protezione civile della regione Lazio “ alla 

ditta Tecnostudi Ambiente s.r.l., con sede in via Sardegna, 50 – 00187 Roma , partita IVA 

04737971004, per un importo contrattuale di € 89.708,00 oltre IVA di € 19.735,76, per un 

importo complessivo di € 109.443,76;; 

- di attribuire al creditore certo Tecnostudi Ambiente s.r.l., (Cod. cred. 68), in qualità di ditta 

aggiudicataria dell’appalto in argomento, nella misura di € 109.443,76 (IVA inclusa), 

l’impegno di spesa n. 66184/2020, sul Capitolo del Bilancio della Regione Lazio E47906, 

corrispondente alla missione 11 programma 01 codice di V livello del piano dei conti 

1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi”; 

- di disimpegnare l’importo di € 90.636,24 dall’impegno di spesa 66184/2020 quale economia 

di gara;  

- di notificare il presente atto all’aggiudicatario; 

- di prendere atto che le obbligazioni verranno a scadenza nel 2020. 

- di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 

50/2016, sul sito www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

unitamente ai curricula del Presidente e dei Componenti della Commissione Giudicatrice. 

Pagina  7 / 8



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo regionale del Lazio nel termine di trenta giorni dalla pubblicazione sul BURL . 

 

    Il Direttore Regionale                

                                                                       Carmelo Tulumello 

Pagina  8 / 8


